10

                                                             [image: image1.png]

Администрация  рабочего поселка Варнавино

Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

606760 р.п. Варнавино,  ул.40 лет Октября,5 тел.3-59-00

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 51
От 08.11.2020г.

Об утверждении Основных направлений бюджетной и  налоговой политики р.п.Варнавино Варнавинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях разработки проекта решения поселкового Совета р.п.Варнавино Варнавинского муниципального района  "О бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" администрация р.п. Варнавино п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте «Варнавино-район.РФ» в сети «Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
р.п.Варнавино:                                                                                     М.В.Возова
Основные направления
бюджетной и налоговой политики р.п. Варнавино Варнавинского района

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики р.п. Варнавино Варнавинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработаны с целью определения условий и основных подходов к формированию проекта бюджета р.п.Варнавино на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Бюджетная и налоговая политика р.п.Варнавино на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. и Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития Нижегородской области до 2035 года, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 21 декабря 2018 г. № 889.
1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики р.п. Варнавино Варнавинского муниципального района Нижегородской области в 2018 - 2020 годах

Бюджетная и налоговая политика р.п.Варнавино в 2018 - 2020 годах была направлена на повышение уровня и качества жизни населения, на мобилизацию собственных доходов, увеличение налогового потенциала и достижения других приоритетных целей социально-экономического развития поселка, решения задач бюджетной консолидации в целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджета р.п.Варнавино.
Динамика основных показателей консолидированного бюджета р.п.Варнавино Варнавинского муниципального района  за 2018-2020 годы
тыс. рублей

	2018 год
	темп роста, %
	2019 год
	темп роста, %
	2020 год
	темп роста%

	Доходы
	14703,4
	116,6
	14294,9
	97,2
	33492,3
	234,3

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	7611,1
	102,4
	8565,3
	112,5
	9198,7
	107,4

	Безвозмездные поступления
	7092,3
	136,9
	5729,6
	80,8
	24293,6
	424,0

	Расходы
	14544,9
	113,9
	14203,5
	97,7
	32772,1
	230,7

	Дефицит/Профицит
	158,5

	91,4

	720,2

Доходы бюджета р.п.Варнавино  в 2020 году получены в объеме 33492,3 тыс. рублей , в том числе налоговые и неналоговые доходы – 9198,7 тыс.рублей с ростом к уровню 2019 года на  633,4 тыс. рублей или на 7,4 %.

Расходы бюджета р.п.Варнавино в 2020 году исполнены в объеме 32772,1 тыс. рублей и увеличились  к уровню 2019 года на 18568,6 тыс. рублей или на   130,7 %.

Администрацией р.п.Варнавино  обеспечено своевременное и в полном объеме исполнение всех принятых расходных обязательств, в том числе  обеспечено сохранение целевых показателей по заработной плате работников бюджетной сферы.
С привлечением средств федерального, областного  и местного бюджетов по программе «Формирование современной городской среды» осуществлены мероприятия по Благоустройству Центрального парка р.п.Варнавино.

С привлечением средств областного бюджета по программе «Вам решать» проведен ремонт дорог и тротуаров р.п.Варнавино.

С привлечением средств областного и местного бюджетов, а также средств спонсоров и населения по программе местных инициатив проведен ремонт Памятника погибшим героям в ходе Великой Отечественной войны и устройство площадки  вдоль Аллеи Героев р.п.Варнавино.

С привлечением средств областного и местного бюджетов по программе « Развитие транспортной инфраструктуры» осуществлены мероприятия по ремонту дорог р.п.Варнавино.

За счет субсидии из районного бюджета  и средств местного бюджета- к 75-летней годовщине ВОВ осуществлено Благоустройство памятника погибшим красноармейцам и установлены памятные стелы героям-землякам Варнавинского района.
Обеспечено выполнение условий соглашений, заключенных в целях передачи полномочий.

В целях повышения качества бюджетного планирования, повышения результативности и эффективности использования средств в 2018 - 2020 годах проводилась работа по следующим направлениям:

- осуществление финансирования расходов с применением механизма утверждения предельных объемов финансирования на каждый квартал с целью недопущения образования просроченной кредиторской задолженности;

- обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном процессе, об исполнении бюджета, о бюджетных и социально-экономических показателях посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как для специалистов органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных, так и для граждан в доступной форме;
 - ежегодное проведение публичных слушаний по годовому отчету об исполнении бюджета и по проекту бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в целях выявления общественного мнения по вопросам формирования и исполнения бюджета.
         Исполнение бюджета р.п.Варнавино за 9 месяцев 2021 года составило по доходам 6543,9 тыс.рублей или 24,8% к аналогичному периоду 2020 года, по расходам 7354,2 тыс.рублей или 27,9% к аналогичному периоду 2020 года.
          Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет р.п.Варнавино за 9 месяцев 2021г. составило 5522,3 тыс.рублей, что на 40,5 тыс.рублей или 107,9% выше поступлений за аналогичный период 2020 года.
2. Основные направления налоговой политики
Налоговая политика администрации р.п.Варнавино Варнавинского муниципального района Нижегородской области  в 2022 - 2024 годах, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет р.п.Варнавино всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет р.п.Варнавино.
Приоритетами налоговой политики администрации р.п.Варнавино в ближайшие три года будут являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.
Основными направлениями налоговой политики в р.п.Варнавино на 2022 - 2024 годы определены:

- ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях бюджетных доходов;
- продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот, отмена неэффективных и невостребованных льгот;

- повышение эффективности бюджетных затрат и контроля в государственных закупках;

-обеспечение открытости и понятности бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан, поддержка и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов;

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью.

В связи с внесенными изменениями в Земельный кодекс РФ вопрос вовлечения неоформленных земельных участков в налоговый оборот становиться наиболее актуальным, поэтому силы должны быть направлены на побуждение граждан к приведению в соответствие документов на все свои участки, усилить муниципальный контроль в этом направлении.
В целом в бюджетной и налоговой политике администрации р.п.Варнавино на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных задач.
В конечном итоге бюджетная и налоговая политика администрации р.п.Варнавино на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы, а также нацелена на улучшение условий и качества жизни людей посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сфере культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

3. Основные направления бюджетной политики

Учитывая высокую неопределенность в оценке последствий экономической ситуации в 2021 году, связанной с введением ограничительных мер, направленных на борьбу с распространением новой коронавирусной инфекции, основной задачей бюджетной политики на 2022-2024 годы будет обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета р.п.Варнавино, в том числе за счет:

- формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе социально-экономического развития р.п.Варнавино на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов);

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов следующей задачей бюджетной политики является осуществление мер по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе за счет:

- повышения операционной эффективности использования бюджетных средств;

- повышения качества оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ), вовлечения организаций, не являющихся муниципальными учреждениями, в процесс оказания муниципальных услуг путем использования механизма социального заказа на оказание муниципальных услуг;

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности муниципального управления, а именно:
- повышению эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

4. Основные подходы к формированию бюджета р.п. Варнавино
В основу формирования бюджетных назначений по доходным источникам бюджета будет принят прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период                                  2023 и 2024 годов), предусматривающий динамику развития экономики в среднесрочной перспективе.

Бюджетная политика в части доходов в 2022 - 2024 годах будет направлена, как и в предыдущие годы, на обеспечение роста и укрепления налоговой базы.

В целях создания условий для роста налогооблагаемой базы и доходов продолжится работа по:
- повышению результативности деятельности администраторов доходов местного бюджета, направленной в первую очередь на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом;

- активизации работы всех заинтересованных структур в части актуализации баз данных, необходимых для начисления имущественных налогов и расширения налогооблагаемой базы по ним;

- проведению оценки эффективности предоставления льгот по местным налогам, сокращению неэффективных налоговых льгот;

- повышению эффективности управления муниципальной собственностью и увеличению доходов от ее использования.
Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на безусловное достижение приоритетов и целей, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.  № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и на реализацию мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.

В среднесрочной перспективе сохраняются следующие приоритеты бюджетных расходов:
- обеспечение сохранения (в процентном соотношении) целевых показателей заработной платы отдельным категориям работников социальной сферы, установленных на 2018 год Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
- финансирование социально значимых расходов с учетом ежегодной индексации;
- софинансирование социально-значимых расходов органов местного самоуправления;

- формирование комфортной городской среды.
Основные параметры бюджета р.п. Варнавино будут определены исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов.
Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам социальной сферы будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников и установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

5. Политика в области формирования межбюджетных отношений

Формирование межбюджетных отношений с администрацией Варнавинского муниципального района в 2022-2024 годах будет осуществляться в соответствии с Законом Нижегородской области от 6 декабря 2011 г. №177-З «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области».

Создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий будет осуществляться посредством закрепления нормативов отчислений от налогов за местными бюджетами, выравнивания бюджетной обеспеченности, обеспечения сбалансированности местных бюджетов и софинансирования вопросов местного значения в соответствии с единым установленным уровнем.
6. Повышение эффективности управления исполнением
местного бюджета

В рамках повышения эффективности управления исполнением бюджета р.п. Варнавино основные мероприятия будут ориентированы на повышение эффективности и прозрачности использования денежных средств, повышение качества управления средствами бюджета и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

- повышение качества прогнозирования кассового плана, в том числе за счет усиления действенности механизма предельных объемов финансирования;
- расширение применения механизма казначейского сопровождения на новые виды целевых средств;

- обеспечение ритмичности исполнения бюджета р.п. Варнавино в течении финансового года и недопущение на конец текущего года неиспользованных лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг;
-развитие  системы внутреннего финансового контроля и аудита;

-оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг путем осуществления контроля в отношении соответствия информации, содержащейся в планах закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения закупок;
- совершенствование системы учета и отчетности;
-обеспечение доступности к информации о финансовой деятельности органов местного самоуправления, результатах использования бюджетных средств. В качестве основных мер по распространению и популяризации информации о бюджете р.п.Варнавино, а также повышения уровня финансовой грамотности среди населения р.п.Варнавино, планируется размещение информации на официальном сайте «Варнавино-район.РФ» в сети Интернет.
Для организации учета мнения граждан при решении бюджетных вопросов планируется проведение общественных слушаний.

7. Политика в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок
Одним из приоритетных направлений повышения эффективности бюджетных расходов будет выступать развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере закупок.

Деятельность в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет направлена на:

- осуществление контрольной деятельности в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения и правоотношения в сфере закупок, правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов и договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного бюджета;

- совершенствование процедур муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, направленных на оценку эффективности использования муниципальных ресурсов;

- смещение акцентов контрольных мероприятий с последующего на предварительный контроль, направленный на предупреждение нарушений законодательства;

- повышение надежности и эффективности внутреннего финансового контроля и аудита;
- проведение профилактической работы по предупреждению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе в сфере закупок.